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Anotace

Diplomová práce se věnuje problematice vývoje mikroservisních webových aplikací

založených platformě Java za pomoci reaktivního programování. Hlavním cílem

práce je popsat výhody a nevýhody reaktivního přístupu oproti klasickému

imperativnímu stylu. Práce popisuje modelové situace, které odpovídají reálným

potřebám moderních distribuovaných systémů. Na těchto jsou provedena měření

základních metrik, které jsou porovnány s imperativním blokačním modelem.

Annotation

Title: Reactive Web Java Applications

The diploma thesis deals with the development of reactive based microservices on

Java platform. The main purpose of the thesis is to describe main advantages and

disadvantages of reactive approach in contrast to classical imperative style. The

thesis describes model situations which correspond to the real work requirements

of modern distributed systems. These are used to measure basic metrics, and

compare them to imperative, blocking model.
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1 Úvod

S velkým rozšířením využití výpočetní techniky v rámci každodenních činností

člověka se zvyšují nároky na vlastnosti systémů, které zajišťují provoz celé řady

služeb. Aby byly tyto nároky splněny, vznikají nové technologie a metodiky vývoje,

jejichž cílem je maximalizace využití dostupných prostředků.

Reaktivní programování jako varianta neblokačního, funkcionálního stylu je

známá již řadu let a přímá podpora či pomocné knihovny existují pro velké množství

programovacích jazyků. Ve světě webových aplikací na platformě Java se však tento

styl dosud ve větší míře nerozšířil. S příchodem frameworku Spring Boot 2 s plnou

podporou neblokačních, reaktivních serverů WebFlux se situace změnila a mnoho

vývojářů i firem zvažuje, zda je pro ně tato technologie přínosem a měla by být

adaptována.

Cílem této práce je popsat principy reaktivního programování a porovnat

jeho reálné kvantitativní vlastnosti s blokačním, imperativním stylem na

modelovém systému, který splňuje typické požadavky na moderní, distribuovanou,

mikroservisně orientovanou architekturu, provozovanou v cloudovém prostředí.

Tyto vlastnosti jsou důležitým vodítkem pro určení reálného přínosu této

technologie.

První teoretická část práce představuje platformu Java a mikroservisně

orientovanou architekturu. Popisuje dílčí technologie, nástroje a principy, které jsou

využívány pro tvorbu a provoz webových systémů založených na této architektuře.

V další části práce jsou představeny základní principy reaktivního

programování, spolu s hlavními knihovnami, které tento styl podporují. Jsou zde

rozebrány jednotlivé frameworky a neblokační webové servery, na jejichž základě

je možné vyvíjet plně reaktivní webové aplikace v jazyce Java.

Třetí část práce se zabývá praktickým srovnáním popsaných technologií

aplikovaných na modelový systém, který byl navržen na základě poznatků

z přechozích kapitol. Jsou zde podrobně popsány jednotlivé testovací implementace,

infrastruktura, použité technologie a metodika měření.

V závěru práce jsou rozebrány výsledky měření, na jejichž základě je uvedeno

doporučení pro aplikaci této technologie.
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2 Platforma Java

Platforma Java byla představena firmou Sun Microsystems v roce 1995. Jedná se

o sadu, která obsahuje stejnojmenný programovací jazyk, nástroje a specifikace,

jejichž hlavním cílem bylo sjednocení vývoje pro různé systémy. To je

symbolizováno mottem „Napiš jednou, spusť kdekoliv“ (z anglického „Write once,

run anywhere“). V této době byl pro vývoj v komerční sféře nejvíce využíván

programovací jazyk C, případně jeho objektová varianta C++, které však trpěly

problémy s přenositelností kódu a méně obsáhlou knihovnou často používaných

funkcionalit. Java si tak rychle získala velkou uživatelskou základnu [Binstock,

2015].

I přes relativní stáří této platformy a rozmachu programovacích jazyků

v posledních několika letech patří Java či její součásti dlouhodobě mezi nejvíce

využívané platformy pro vývoj komerčních či mobilních aplikací, jak lze vidět na

obrázku 1.

Obrázek 1 - TIOBE languages index

Zdroj: [TIOBE, 2019]

Java se dále dělí na několik platforem, které si liší podle využití. Mezi základní

kategorie patří:

• Java Standard Edition (SE) – Poskytuje základní funkcionalitu jazyka Java.

Definuje základní datové struktury i pokročilé API pro práci se sítí,

zabezpečením či grafickým uživatelským rozhraním [Oracle, 2019b].
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• Java Enterprise Edition (EE) – Rozšiřuje platformu Java SE o podporu pro

vývoj a provoz síťových klient – server aplikací [Oracle, 2019a].

2.1 Java Virtual Machine

Základem platformy Java je její virtuální stroj, takzvaná Java Virtual Machine, dále

jen JVM. Jedná se o klíčovou část umožňující abstrakci kódu napsaného ve vyšším

programovacím jazyce na jednotlivé HW či SW platformy. Kód napsaný v jazyce Java

je nejprve přeložen do takzvaného bytecode. Jedná se o instrukční sadu JVM, která

je pak následně interpretována na cílové platformě.

Způsob interpretace bytecode je různý v závislosti na konkrétní JVM. Existuje

několik možných přístupů, které se odlišují zejména v náročnosti při spuštění a za

běhu programu.

2.1.1 Přímá interpretace

JVM napřímo vykonává instrukce zapsané v daném bytecode. Program je tak

spuštěn velmi rychle, avšak rychlost zpracování instrukcí je výrazně pomalejší

oproti nativnímu kódu. Tento přístup byl využíván v prvních implementacích JVM

pro osobní a serverové počítače, avšak již ve verzi 1.2 byl představen první Just-in-

time kompilátor jako volitelná součást JVM [Schildt, 2000].

2.1.2 Just-in-time

Česky „právě včas“. JVM na základě nastavené úrovně optimalizace kompiluje

kritické části kódu do nativních instrukcí dané platformy. Program se typicky skládá

z různých částí kódu, některé jsou zodpovědné za jeho inicializaci a jsou vykonány

pouze jednou. Jejich kompilace by tak byla zbytečným plýtváním zdrojů. Naopak jiné

části jsou zodpovědné za klíčovou funckionalitu programu a jsou volány velmi často.

Jejich kompilací lze dosáhnout výrazného zvýšení rychlosti programu. Analýzou

toku kódu a určením těchto bloků lze výrazně zvýšit rychlost zpracování programu

za cenu delší inicializace [Oaks, 2014]. Blokové schéma JVM s podporou JIT je

znázorněno na obrázku 2.
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Obrázek 2 - Blokové schéma JVM s JIT kompilací

Zdroj: [Charbonneau, 2013]

2.1.3 Ahead-of-time

Česky „předem“. Jedná se o přístup, kdy je bytecode zkompilován přímo do

nativního kódu dané platformy, ještě před jeho spuštěním. Na rozdíl od klasické

kompilace kódu před jeho distribucí se v tomto případě kompilace provádí na cílové

platformě v rámci jeho instalace, případně lze využít výstupu JIT kompilace po

prvním spuštění programu a zrychlit tak následné spuštění. Tento přístup je vhodný

zejména pro platformy s omezenými systémovými prostředky [Hong et al., 2007].

2.2 Programovací jazyky

Přestože primárním jazykem této platformy je Java, díky využití JVM a jeho

existujících implementací pro většinu populárních systémů vznikla celá řada

dalších, vyšších programovacích jazyků, které se kompilují do Java bytecode. Tato

kapitola popisuje nejrozšířenější jazyky, které jsou založené či kompilovatelné pro

JVM.

5

2.2.1 Java

Java je statický typovaný, objektově orientovaný, paralelní jazyk představený spolu

s platformou Java v roce 1995. Od té doby prošel tento jazyk přirozenou evolucí,

a byly do něj zapracovány prvky funkcionálního i reaktivního přístupu. Jedná se

zejména o podporu proudového zpracování dat přidanou ve verzi Java SE 8. Spolu

s ní začal jazyk podporovat také lambda výrazy, které výrazným způsobem

zpřehlednily zápis metod vyššího řádu a umožnili tak širší adaptaci funkcionálního

přístupu. Ve verzi Java SE 9 byla přidána podpora reaktivního zpracování dat dle

specifikace [Reactive Streams Special Interest Group, 2019]. Došlo tak k oficiálnímu

sjednocení API napříč knihovnami podporujícími reaktivní programování.

2.2.2 Groovy

Groovy je dynamický jazyk s volitelným typováním. Díky tomu, že je založený na

JVM, nabízí plnou kompatibilitu s knihovnami napsanými v jazyce Java. Umožňuje

psaní samostatně vykonatelných skriptů a také podporuje tvorbu doménově

specifických jazyků (z anglického „Domain Specific Language, dále jen DSL). To

využívá řada nástrojů, mezi nejznámější patří například sestavovací systém Gradle.


[…]


O
1000 100 0 100 0

5000 100 0 99,98 0,02

K
1000 100 0 99,5 0,5

5000 50,28 49,72 96,66 3,34

Zdroj: Autor

BLM v tomto případě vykazuje zanedbatelné množství chyb pro většinu požadavků.

Pro 5 000 uživatelů simulace typu K má tento model chybovost pouze 3,34%. Oproti

tomu RXM při stejné simulaci vykazuje 50,28% chybovost. To je konzistentní s testy

bez síťové latence klienta. RXM v tomto případě zahltí spojení mezi službami na

straně klienta Feign a dochází k vypršení časových limitů.

6.2.3 Využití systémových prostředků

Jak lze vidět z tabulky 10, z hlediska využití času vCPU jsou výrazné rozdíly pouze

v požadavcích typu NP a P s nízkým počtem uživatelů. Zde RXM dosahuje mnohem

nižšího vytížení. Spotřeba paměti typu heap je v těchto simulacích v porovnání se

simulacemi bez latence klienta obdobná pro BLM, avšak výrazně vyšší v případě

RXM. To může být způsobeno delší dobou, po kterou jsou v paměti uchována data,

něž jsou zapsána klientovi.

Tabulka 10 - Využití systémových prostředků s latencí klienta

Simulace RXM BLM

Typ Uživatelé CPU [%] Heap [MB] CPU [%] Heap [MB]

NP

250 20 88 59,4 73

1000 60 100 100 92

5000 100 118 100 119

P

250 39 96 61 92

1000 100 133 97 111

5000 100 144 100 192

O

250 86 200 100 185

1000 100 115 100 197

5000 100 145 100 232

K
250 100 240 94 127

1000 100 203 100 194

Zdroj: Autor

75

7 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo představení problematiky vývoje mikroservisních webových

aplikací za použití reaktivního programování a porovnání jeho vlastností

s blokačním modelem. Nejprve byly představeny základní principy, technologie

a nástroje, které jsou v praxi využívány pro tvorbu a provoz mikroservisně

orientované architektury. Dále byla rozebrána problematika reaktivního zpracování

dat z teoretického hlediska i jeho aplikace za využití moderního frameworku Spring

Boot 2 s podporou Spring WebFlux.

Na základě těchto poznatků byl sestaven modelový systém, na kterém lze

demonstrovat vlastnosti obou přístupů. Dále byly identifikovány základní kategorie

požadavků, které odpovídají potřebám reálných systémů. Pro každou kategorii byl

v rámci modelového systému sestaven testovací případ a odpovídající zátěžová

simulace v nástroji Gatling. Tento model byl následně implementován v reaktivní

i blokační podobě za využití aktuálních verzí ekvivalentních knihoven frameworku

Spring. Pro nasazení byla zvolena cloudová platforma Amazon Web Services, na

které byly vytvořeny odpovídající konstrukty a jednotlivé instance pro každý prvek

systému.

Z provedených zátěžových simulací vyplývá, že nelze jednoznačně určit,

který model je globálně vhodnější. Blokační model poskytuje rychlejší a stabilnější

dobu zpracování požadavků v případě, kdy je počet aktivních uživatelů menší či

blízký nastavenému limitu vláken. Při jeho výrazném překročení však rychle ztrácí

tuto vlastnost a reaktivní model poskytuje rychlejší dobu zpracování. Záleží také na

typu jednotlivých požadavků. Pokud je klientovi zapisováno velké množství dat,

reaktivní model dosahuje i při větším množství požadavků horších hodnot.

Z hlediska spolehlivosti bylo zjištěno několik problémů s výchozí konfigurací

jednotlivých knihoven. Reaktivní driver pro MongoDB obsahuje relativně nízký limit

maximálních aktivních spojení, který lze rychle zahltit. Tento problém se

v blokačním modelu nevyskytoval, jelikož jsou vlákna, a tedy i databázové spojení,

limitována již na straně HTTP konektoru. Limit lze však navýšit a tím výrazně zlepšit

spolehlivost reaktivního modelu. Pokud je navýšen maximální počet vláken pro

zpracování požadavků v blokačním modelu, na instancích typu t2.micro dochází při
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větším množství požadavků k zahlcení operační paměti a zaseknutí či pádu celé

aplikace. V několika případech bylo nutné restartovat konkrétní EC2 instanci.

Vývoj a provoz mikroservisní architektury je komplexní problematika, která

se neustále rozvíjí. Je zde velké množství parametrizace, kterou lze dále upravit

a nastavit tak požadované chování odpovídající potřebám dané aplikace. Může se

jednat například o navýšení limitů pro vypršení spojení klientů jednotlivých služeb,

replikaci nodů, mechanismy řešící výpadky služeb a další. Tato práce se zaměřila

především na výchozí nastavení knihoven tak, jak jsou k dispozici vývojáři.

Důležitým faktorem je také zvolené prostředí, na kterém bude systém nasazen.

Výsledky zde zjištěné lze tak brát pouze jako doporučení a před rozhodnutím

o použití některé technologie je vhodné provést vlastní analýzu pro konkrétní

doménu.
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Příloha č. 1

DVD přiložené k práci obsahuje zdrojové kódy všech služeb a doprovodných

nástrojů, které byly použity v rámci testování. Dále obsahuje soubor všech

naměřených hodnot a tento text ve formátu PDF. Jeho struktura je následující:

• /api – Postman kolekce pro testování API služeb

• /discovery-service – zdrojové kódy SD služby

• /spring-boot-admin – zdrojové kódy monitorovací služby

• /finance-system-blocking – zdrojové kódy služeb blokačního modelu

• /finance-system-reactive – zdrojové kódy služeb reaktivního modelu

• /infrastructure – bash scripty a zdrojové kódy související s infrastrukturou

• /performance-tests – zdrojové kódy simulací, zdrojové kódy generátoru dat,

soubor s naměřenými hodnotami