POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vít Jouda

Název práce: Reaktivní webové služby na platformě Java

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Popsat výhody a nevýhody reaktivního přístupu oproti klasickému imperativnímu stylu. Ukázat na modelových příkladech, které odpovídají reálným potřebám moderních distribuovaných aplikací. Změřit výkon pomocí základních metrik a porovnat výsledky s imperativním blokačním modelem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

- V ukázce kódu na str. 34 má být zřejmě `new Thread().start()` místo `new Thread.run()`.
- Výsledky mohly být lépe prezentovány – více názorných grafů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vít Jouda předkládá diplomovou práci, ve které popsal reaktivní přístup k vývoji aplikací a porovnal jej s klasickým „blokujícím“ přístupem na platformě Java. V první části je popsán ekosystém Javy, dále jsou představeny relevantní technologie a přístupy k vývoji webových aplikací. Následně autor popsal principy reaktivního programování jak po teoretické, tak po praktické stránce. Následují výkonové testy, jejichž výsledky jsou vyhodnoceny a diskutovány.

Student pracoval samostatně, aktivně a dbal připomínek vedoucího. Během zpracování diplomové práce student prokázal inženýrské znalosti a přístup k řešení problémů. Práce se neomezuje pouze na samotné reaktivní programování, ale obsahuje celé penzum informací potřebných pro provoz řešení v cloudovém prostředí. Práce je svým zaměřením velmi aktuální, neboť celá řada firem zvažuje případné přínosy přechodu na reaktivní přístup. V elektronické příloze jsou kompletní zdrojové kódy testovací aplikace (resp. jejích modulů) a výsledky měření.

Cíl považuji bez výhrad za splněný. Přes drobné výše uvedené připomínky považuji práci za zdařilou.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2019

podpis